2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                       Восьмая                                     сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

30 апреля 2014 г.                                                                                               № 90
О принятии осуществления части полномочий городского и сельских поселений Чернянского района по осуществлению муниципального земельного контроля

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решений городского собрания  городского поселения «Посёлок Чернянка» и земских собраний сельских поселений муниципального района «Чернянский район» Белгородской области Муниципальный совет Чернянского района

  решил:

1. Согласовать принятие администрацией Чернянского района осуществления части полномочий органов  местного самоуправления городского поселения «Посёлок Чернянка» и сельских поселений муниципального района «Чернянский район» Белгородской области по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель  поселений с 01.05.2014 г. по 31.12.2017 г.

2. Установить, что реализация переданных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых в Чернянский районный бюджет из бюджетов соответствующих  поселений на основании решений об утверждении Чернянского районного бюджета и бюджетов поселений на соответствующий финансовый год.

3. Установить, что объем межбюджетных трансфертов при формировании  районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период  определяется  на реализацию указанных полномочий.

4. Определить органом, осуществляющим полномочия по муниципальному земельному контролю за использованием земель поселений, администрацию муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.

5. Утвердить проект соглашения о передаче осуществления части полномочий городского и сельских поселений муниципального района «Чернянский район» Белгородской области по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием  земель  поселений (прилагается).

6. Поручить администрации Чернянского района заключить с сельскими поселениями и городским поселением «Посёлок Чернянка» соглашения о передаче части полномочий по осуществлению муниципального  земельного контроля за использованием земель поселений.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в районной общественно-политической газете «Приосколье».
8. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-политической газете «Приосколье», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета  Чернянского района по экономическому развитию, бюджету, муниципальной собственности и ЖКХ и управление имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района.

Председатель Муниципального совета
Чернянского  района                                                                    С.Б.Елфимова

Приложение
 к решению Муниципального совета Чернянского района

от 30 апреля 2014 г. № 90
Проект

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрации Чернянского района полномочий

___________________________________

сельского (городского) поселения по осуществлению

муниципального земельного контроля

за использованием земель поселения

п. Чернянка                                                                                        "__" _____________ 2014 г.

Администрация Чернянского района в лице главы администрации Чернянского района Гапотченко П.В., действующего на основании Устава муниципального района "Чернянский район" Белгородской области, именуемая в дальнейшем "Администрация ", с одной стороны, и  ___________ (городское) сельское поселение в лице главы ______________ городского (сельского) поселения, действующего на основании Устава ___________ __ (городского) сельского поселения, именуемое в дальнейшем "Поселение", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются взаимоотношения Сторон по вопросу передачи, принятия и реализации полномочий по осуществлению Администрацией муниципального земельного контроля за использованием земель Поселения с 1 мая 2014 года по 31 декабря 2017 года.

1.2. Финансирование расходов Администрации, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, по реализации переданных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в Чернянский районный бюджет из бюджета Поселения на основании решений об утверждении Чернянского районного бюджета и бюджета Поселения на соответствующий финансовый год.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение:

2.1.1. передает Администрации полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель Поселения;

2.1.2. перечисляет Администрации финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных полномочий;

2.1.3. осуществляет контроль за исполнением Администрацией полномочий, а также за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов;

2.1.4. получает от Администрации информацию о целевом использовании межбюджетных трансфертов;

2.1.5. в случае неисполнения Администрацией полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, либо нецелевого использования Администрацией межбюджетных трансфертов требует возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов;

2.1.6. предоставляет Администрации информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.

2.2. Администрация:
2.2.1. принимает полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель Поселения;

2.2.2. принимает межбюджетные трансферты, предоставляемые Поселением в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Соглашения;

2.2.3. имеет право запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

2.2.4. имеет право приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Поселения в течение трех месяцев с момента последнего перечисления;

2.2.5. обеспечивает целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения;

2.2.6. представляет Поселению отчеты о ходе исполнения полномочий, об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3. Порядок определения ежегодного объема

финансовых средств (межбюджетных трансфертов)

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, предоставляются Поселением Администрации в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Ежегодный объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов) устанавливается на основании решений об утверждении Чернянского районного бюджета и бюджетов поселений на соответствующий финансовый год.

3.3. В случае нецелевого использования финансовые средства (межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет Поселения.

4. Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением Администрацией полномочий, предусмотренных частью 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Поселению ежемесячных, квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий и использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение действует с 1 мая 2014 года по 31 декабря 2017 года.

5.2. При досрочном расторжении Соглашения Сторона обязана письменно уведомить другую Сторону за 1 (один) месяц до расторжения настоящего Соглашения.

5.3. Расторжение настоящего Соглашения оформляется Сторонами путем подписания Соглашения о расторжении.

6. Досрочное расторжение Соглашения

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в случаях:

6.1. по взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения;

6.2. в одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Белгородской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон;

- в судебном порядке на основании решения суда.

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.

7. Ответственность Сторон

7.1. Стороны и должностные лица Администрации и Поселения несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Белгородской области.

8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке дополнительных Соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.3. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Реквизиты и подписи Сторон

_____________